Partons de notre dernière conclusion, c'est-à-dire de l'absolue perfection de Dieu. On dit de chaque être qu'il est bon en raison de sa vertu propre. C'est, en effet, la vertu propre de chaque être qui rend bon celui qui la possède et qui rend bonne l'œuvre que cet être produit. D'autre part, une vertu est un certain genre de perfection, car chaque être est dit parfait dans la mesure où il atteint sa vertu propre. Si donc

1. *Cont. Gent.*, I, 35 et 36.

La bonté d'un être se ramène à sa vertu et sa vertu à sa perfection, un être est bon selon qu'il est parfait, et c'est pourquoi, d'ailleurs, chaque chose tend vers sa perfection comme vers son bien propre; or, nous avons montré que Dieu est parfait; il est donc bon¹. Bien mieux, il est sa bonté même, et cela est évident d'après ce que nous avons dit de sa perfection. Il a été prouvé que la perfection de l'être divin ne consiste pas en propriétés qui viendraient s'ajouter à son être, mais que c'est l'être divin lui-même, considéré en tant que tel et dans sa seule plénitude, qui est parfait. La bonté de Dieu ne saurait donc être une perfection ajoutée à sa substance; c'est la substance de Dieu qui est sa propre bonté². Poser cette conclusion, c'est distinguer radicalement l'être divin de tout être créé. La bonté de la créature, en effet, est une bonté participée; Dieu seul est bon par son essence, et il y a une distance infinie entre ce dont l'être est bon et ce dont l'être possède quelque bonté en raison de laquelle il est bon³. Par où nous voyons enfin que Dieu est le bien de toutes choses et le souverain Bien. Puisqu'en effet la bonté de chaque chose se ramène à sa perfection et puisque Dieu, en tant qu'il est la perfection pure et simple, comprend en soi les perfections de toutes choses, il faut que sa bonté comprenne toutes les bontés; Dieu est donc le bien de tout ce qui est bien⁴. Ainsi chaque chose tient sa bonté de la bonté divine, comme de la première cause exemplaire, efficiente et finale de toute bonté. Et, cependant, chaque chose possède sa bonté propre, en tant qu'elle est dite bonne par ressemblance avec la bonté divine qui lui est inhérente. Il y a donc une seule bonté pour toutes choses et beaucoup de bontés particulières, et l'on ne saurait découvrir entre elles aucune contradiction⁵. Les biens s'ordonnent, au contraire, en une hiérarchie au sommet de laquelle réside le bien universel, c'est-à-dire le bien par essence ou souverain bien, et sous lequel viennent se ranger les biens particuliers et participés⁶. Notons, d'ailleurs, que cette relation n'introduit aucune complexité dans l'essence infiniment simple de Dieu, car la relation selon laquelle on affirme quelque chose de Dieu relativement aux créatures